Ita bellum crudele, quod intulerat Antonius, describit per Effecta, 14. Philip. n. 8. Bellum inexpiable infert quatuor Consulibus unus omnium latronum teterrimus. Gerit idem bellum cum Senatu, Populoque Romano. Omnibus (quamquam ruit ipse suis cladibus) pestem, vastitatem, cruciatum, tormenta denuntiat. Refugit animus, Patres conscripti, eaque formidat dicere, quæ L. Antonius in Parmensium liberis & conjugibus effecerit. Quas enim turpitudines Antonii libenter subierunt, easdem letantur per vim aliis se intulisse. Sed vis calamitosa est, quam illis intulerunt: libido flagitia, qua Antonio um oblitera est vita. Recordamini, per Deos immortales! Patres conscripti, quid hoc biduo timuerimus a domesticis hostibus, rumoribus improbissimis dissipatis. Quis liberos, quis conjugem aspicere poterat sine fletu? quis domum? quis te&ta? quis Larum familiarem? Jam aut fœdissimam mortem omnes, aut miserabilem fugam cogitabant. Hæc a quibus timebantur, eos hostes appellare dubitamus? Gravius si quis attulerit nomen, libenter assentiar: hoc vulgari contentus vix sum, leviore non utar.

Et Oratione pro Plancio, n. 9. ingenium populi definit ab iis, quæ facere soleret in Comitiis.

Similiter Phil. 8. n. 12. Calenum arguit, qui pacem optaret, definiendo per Effecta pacem illam, cuius studium præferebat. Quid tu, Calene, servitutem pacem vocas? Majores quidem nostri non modo ut liberi essent, sed etiam ut imperarent, arma capiebant: at tu abjicienda arma censes, ut serviamus?

Eleganter definit ab Effectis, quid sit sustinere pœnam a Diis immortalibus, de Haruspicum Responsis, n. 39. A Diis quidem immortalibus quæ major esse potest homini pœna, furore atque dementia? Legendus hic Locus.

Denique celebratur in primis apud Rhetores illa Definitio, quæ fit per Negationem & Affirmationem, ita nimis, ut Orator primo quidem dicat, quid res ipsa non sit, deinde quid sit ipsa, adjecta interdum Ironia post Negationem.

Ita Cicero in Pisonem, n. 23. & 24. probat Pisonem non fuisse Consulem, definiendo Consulatum, quem negat esse positum in lictoribus, in toga, sed in consilio ceterisque virtutibus. Tu etiam mentionem facies Consulatus tui; aut te fuisse Rome Consulem dicere audebis? Quid? tu in lictoribus, in toga, & praetexta esse Consulatum putas? quæ ornamenta etiam in Sex. Clodio, te Consule, esse voluisti. Hujus tu Clodiani canis insignibus Consulatum declarari putas?

Animo

Animo Consulem esse oportet, consilio, fide, gravitate, vigilancia, cura, toto cienique munere Consulatus, &c.

Et Oratione pro Domo tua, n. 89. Populum Romanum definit, tum remotis iis quæ abhorrent a populi Romani dignitate, tum eorum affirmatione, quæ huic dignitati convenient. *An tu Populum Romanum esse illum putas, qui constat ex iis, qui mercede conducuntur? qui impelluntur, ut vim afferant Magistratibus, ut obsideant Senatum, optent quotidie cædem, incendia, rapinas? Quem tu tamen populum, nisi clausis tabernis, frequentare non poteras: cui populo duces Lentidios, Lollies, Sergios prefeceras. O speciem, dignitatemque Populi Romani, quan Reges, quam Nationes exteræ, quam Gentes ultimæ pertimescunt, multitudinem ex sevis conductis, ex facinorosis, ex egentibus congregatum! Illa fuis pulebritudo Populi Romani, illa forma quam in campo vidi- sti tum, cum etiam tibi contra Senatus totiusque Italie au- thoritatem & studium dicendi potestas fuit. Ille, ille populus est dominus regum, victor atque imperator omnium gentium, quem illo clarissimo die, scelerate, vidisti tum, cum omnes principes civitatis, omnes ordinum, atque etatum omnium, suffragium se non de civis, sed de civitatis salute ferre cen- sebant: cum denique homines in campum non tabernis, sed municipiis clausis venerunt.*

Item laudato jam paulo ante n. 97. Orationis pro Sextio, definivit Optimates, dicendo quid non, & quid sint, ab his verbis: *Quis optimus est iste, &c.*

Et Orationis ejusdem n. 17. probat, nec Pisonem, nec Gabinium fuisse Consules, per viam Negationis describen- do utriusque mores per elegantem Hypotyposim & Ethopœ- jam ab his verbis: *Sed fuit profecto quedam illa Reipubli- cæ fortuna fatalis, &c.*

Similiter 2. in Rullum, n. 10. definit per Negationem, quid sit populare, ab his verbis: *Neque vero illa popularia sunt existimanda, &c.*

Philip. 3. n. 12. per viam Affirmationis & Negationis de- finit, quid sit esse Consulem, & negat Antonium debuisse Consulem reputari, ex quo nudus & ebrios concionatus es- set, ab his verbis: *Nec vero M. Antonium Consulem post Lu- percalia putare debuistis, &c.*

Et in Pisonem, numero jam laudato 43. definit, quid poena sit, & quid non sit ab his verbis: *Quid est igitur poena, &c.*

E X E R C I T A T I O .

Definitio per Similitudinem.

Tanto suavius bonæ conscientiæ testimonium,
quanto acerbior malæ stimulus.

S Y N O P S I S .

Exord. & Prop. **C**onstabunt sola explicatione & dilatatione ipsius Propositionis.

Confirmatio. Petetur 1. a Definitione bonæ conscientiæ per varias Similitudines seu comparationes ductas a tranquillo mari , agro fertilissimo , domo splendida & ornata . 2. A Definitione malæ conscientiæ per contrarias Similitudines : dicendo illam esse instar plateæ publicæ , agitati maris tempestatibus, Inferorum carceris , &c.